

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: Reforma de Cobertura para Capela Mortuária

Local: Bairro Centro - Município de Tio Hugo - RS

Área: 214,65m²

ITEM		SERVIÇOS	UN	QUANT.	MÃO DE OBRA		MATERIAL		C.UNIT	C.TOTAL	% ITEM
					Unitar.	Total	Unitar.	Total	MO+MAT		
1.0		COBERTURA								49.811,84	91,48%
1.1	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	214,65	8,50	1.824,53		-	8,50	1.824,53	3,35%
1.2	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	214,65	4,09	877,92	6,14	1.316,88	10,23	2.194,80	4,03%
1.3	100370	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	unid.	6,00	777,64	4.665,81	1.166,45	6.998,72	1.944,09	11.664,53	21,42%
1.4	100375	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	unid.	6,00	1.490,88	8.945,25	2.236,31	13.417,88	3.727,19	22.363,13	41,07%
1.5	92544	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	214,65	7,67	1.646,37	11,51	2.469,55	19,18	4.115,91	7,56%
1.7		TELHAMENTO COM REAPROVEITAMENTO DAS TELHAS DE FIBROCIMENTO EXISTENTES	m²	214,65	20,04	4.301,59		-	24,87	4.301,59	7,90%
1.8	94223	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	m	39,00	34,33	1.338,95	51,50	2.008,42	85,83	3.347,37	6,15%
2.0	,	ACABAMENTO E LIMPEZA			-	-	-	-	-	4.636,63	8,52%
2.1	102187	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 200X210 CM, ESPESSURA 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	unid.	1,00	880,00	880,00	1.320,00	1.320,00	2.200,00	2.200,00	4,04%
2.1		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA CORPO METÁLICO COM DIÂMETRO DE 1" COM EXTENSÃO DE 4 METROS	unid.	1,00	650,00	650,00	1.250,00	1.250,00	1.900,00	1.900,00	3,49%
2.1		LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	214,65	2,50	536,63	-	-	2,50	536,63	0,99%
TOTAL DO ORÇAMENTO										54.448,47	100,00%

BDI Utilizado para elaboração deste orçamento é de 24,99%

Tio Hugo, 18 setembro de 2025

Jean Berardi Manica
Eng° Civil CREA-RS 133.545-D